
 

1 

 

Maksājamās atlīdzības tarifs par komerciālos nolūkos publicētu fonogrammu izmantošanu publiskā 

izpildījuma vietā – VIESNĪCU, VIESU NAMU VIESU ISTABĀS. 

Tarifs apstiprināts ar biedrības “Latvijas Izpildītāju un producentu apvienība”  

Padomes lēmumu 2023. gada 20. martā. 

 

Metodoloģija: atlīdzības maksas tarifs par fonogrammu izmantošanu viesnīcu, viesu namu viesu 

istabās 

 

1. Metodoloģijā iekļautie kritēriji. 

Izstrādājot maksājamās atlīdzības lielumu, tika ņemti vērā šādi faktori: 

• Vienas fonogrammas ražošanas izmaksas; 

• Vidējais fonogrammu izmantojums 1 stundā; 

• Vidējais atlīdzības tarifs konkrētajā biznesa segmentā Austrumeiropas valstīs; 

• Potenciālais izmantotāju skaits segmentā - kopējais viesnīcu/numuru skaits un viesnīcas 

numuru apmeklētāju skaits; 

• Viesnīcu noslogojums - Centrālās statistikas pārvaldes dati visā Latvijā; 

• Minimālais fona mūzikas tarifs ceturksnī; 

• LaIPA pārstāvētās repertuārs un  tiesību īpašnieku grupas; 

• LaIPA administrēšanas izdevumi. 

 

2. Metodoloģija tarifa aprēķinam: 

2.1. Fona mūzikas pamattarifs klientu apkalpošanas segmentā – 16,58 EUR ceturksnī. Tarifs 

stājies spēkā 2019. gada 1. aprīlī.  

2.1.1. LaIPA pārstāvētais repertuārs un tiesību īpašnieku grupas -  LaIPA pastāv 2 tiesību 

subjektu grupas – izpildītājus un fonogrammu producentus, no kurām katrai 

Autortiesību likumā ir piešķirtas individuālas tiesības; 

2.1.2. Fonogrammu producentu (ierakstu kompāniju) investīcijas albuma tapšanā. Vidējā 

PPD (proposed price to dealer) cena ir 6,00 EUR par Latvijas un 10,00 EUR par 

ārvalstīs tapušu albumu. Vidēji vienā albumā ir 10 fonogrammas un vidējais vienas 

fonogrammas PPD cena ir 0,80 EUR. Fonogrammu radīšanas izmaksu pieaugums tiek 

rēķināts atbilstoši tirgus cenām; 

2.1.3. Vidējais izmantoto fonogrammu skaits (240 fonogrammas 12 stundās vai 20 

fonogrammas 1 stundā). Vidējais fonogrammas garums 3 minūtes; 

2.1.4. Eiropas un Pasaules noteiktais tarifs par fonogrammu atskaņošanu konkrētajā biznesa 

segmentā.  

2.2. Vidējais atlīdzības tarifs konkrētajā biznesa segmentā Austrumeiropas valstīs. 

Austrumeiropas valstu noteiktais tarifs par fonogrammu atskaņošanu konkrētajā biznesa segmentā. 

LaIPA tarifam ir jābūt konkurētspējīgam un pamatotam attiecībā pret sniegto pakalpojumu ekonomisko 

vērtību (1. tabula: “Viesnīcu, viesu namu fonogrammu izmantošana viesu istabās; minimālais tarifs līdz 

20 viesu istabām”). 

  



 

2 

 

1.tabula. 

Viesnīcu, viesu namu fonogrammu izmantošana viesu istabās;  

2021. gada minimālais tarifs – līdz 20 viesu istabām.  

Valsts 1-20 istabas (EUR gadā) 

Albānija 59,87 

Bulgārija 68,40 

Slovēnija 72,00 

Ungārija 76,32 

Igaunija 150,48 

Latvija (2022.g.) 134,84 

Rumānija 260,18 

Polija 274,42 

Lietuva 318,60 

Čehija 421,97 

Horvātija 671,94 

 

2.3. Fonogrammu ražošanas izmaksu paaugstinājums atbilstoši nozares rādītājiem uz 

2022. gadu, starpība starp 2019. gadu. 

2.4. Potenciālais izmantotāju skaits segmentā.   

Viesnīcu skaits Latvijā reizināts ar vidējo numuru skaitu (pēc CSP statistikas): 

2022. gads Viesnīcas un citas tūristu mītnes 

Mītņu skaits (perioda beigās) 786 

Numuru skaits (perioda beigās) 155748 

Istabu skaits vienā viesnīcā un citās tūrisma mītnēs (vidēji) 198,15 

 

2.5. Viesnīcu noslogojums.   

Viesnīcu noslogojums - 44%, statistika no 2008. – 2022. gadam (visa Latvija, Centrālās 

statistikas pārvaldes dati). 

2.6. Potenciālais izmantotāju skaits segmentā.  

Atbilstoši Latvijas būvnormatīva LBN 201-10 „Būvju ugunsdrošība” (apstiprināts ar Ministru 

kabineta 2011. gada 28. jūnija noteikumiem Nr. 498) 6. tabulas 4.1. apakšpunkta prasībām, 

aprēķināmā telpas platība uz vienu lietotāju tirdzniecības telpās ir 3 m2, bet viesnīcu un viesu 

māju apmeklētu skaits uz 1 m2 ir par 44% vidēji mazāks. 

 

3. Minimālā tarifa aprēķina izskaidrojums (2. tabula “Fona mūzikas tarifs fonogrammu 

izmantošanai viesnīcu, viesu namu viesu istabās (kur viesu istabu skaists ir no 1 līdz 20)”): 

3.1. Minimālais ceturkšņa pamattarifs fona mūzikai, klientu apkalpošanas segmentā publiskās 

vietās, tiek noteikts, pamatojoties uz fonogrammas vērtību, vidējo atskaņoto fonogrammu 

skaitu stundā, makroekonomiskajiem rādītājiem, kā arī klausītāju vidējo skaitu. 

3.2. Ņemot vērā, ka viena viesnīcas istaba pēc publiskā izpildījuma definīcijas atbilst vienai 

publiskai vietai, tiek noteikts vidējais viesu istabu skaits viesnīcā, kurā ir no 1-20 istabu. 

3.3. Tarifs tiek samazināts izmantojot statistikas datus par vidējo viesnīcu noslogojumu (gadā). 

Centrālās statistikas pārvaldes dati no 2008. – 2022. gadam. 

3.4. Tarifs tiek samazināts par 44%, jo fonogrammu klausītāju skaits ir mazāks nekā citās publiskā 

izpildījuma vietās, atbilstoši Ministru kabineta 2011. gada 28. jūnija noteikumiem Nr. 498. 

3.5. Valstspilsētām – Daugavpils, Jelgava, Jēkabpils, Jūrmala, Liepāja, Ogre, Rēzekne, Rīga, 

Valmiera un Ventspils (Rīgas noslogojums, ekonomikas aktivitātes valsts pilsētām), tiek 

http://likumi.lv/doc.php?id=232561


 

3 

 

piemērota papildus piemaksa, jo noslogojums šajās pilsētās viesnīcām ir par 10% augstāks kā 

citviet Latvijā. 

2.tabula. 

Fona mūzikas tarifa aprēķins minimālā tarifa maksātājam (ārpus valstspilsētām) ceturksnī par 

viesu istabām viesnīcās un viesu mājās līdz 20 viesu istabām 

Minimālais PI fona mūzikas tarifs ceturksnī 16,58 EUR 

Vidējais viesu istabu skaits viesnīcā, kurā ir no 1-20 istabu (vidējais 10,5) 

16,58 x 10,5 
174,09 EUR 

44% viesnīcu noslogojums (gadā vidēji) no 2008. - 2022. gadam Latvijā 

EUR 174,9 - 44%  
76,60 EUR 

44% apmeklētāju skaits (apmeklētāju skaita samazinājums tirdzniecības 

vietās / viesnīcās, viesu mājās) EUR 76,60 -44% 
33,71 EUR 

Minimālā tarifa par viesu istabām  maksājums ceturksnī 33,71 EUR 

 

4. Bāzes tarifa aprēķina izskaidrojums (3. tabula “Fona mūzikas tarifs fonogrammu izmantošanai 

viesnīcu, viesu namu viesu istabās ārpus valstspilsētām (kur viesu istabu skaists ir no 21 līdz 50): 

4.1. Fona mūzikas tarifa aprēķins tarifa maksātājam ceturksnī par viesu istabām viesnīcās un viesu 

mājās no 21 līdz 50 viesu istabām (3.tabula). Tiek aprēķināts vidējais viesu istabu skaits solī 

(vidējais aritmētiskais);  

4.2. Vidējais istabu skaits solī tiek pareizināts ar minimālo fona mūzikas tarifu un iegūtā summa ir 

ceturkšņa maksājums;  

4.3. Vidējam ceturkšņa maksājumam tiek noņemts 44% viesnīcu statistiskais noslogojums un 

iegūta ceturkšņa mūzikas vērtība viesnīcās un viesu namos pēc noslogojuma rādītāja ceturksnī;  

4.4. No noslogojuma vērības tiek atņemti 44% klausītāju skaita samazinājums publiskās vietas – 

viesu istabas viesnīcās un viesu mājās; 

4.5. Tiek aprēķināta vidējā vienas viesu istabas fona mūzikas cena ceturksnī. 

3.tabula. 

Fona mūzikas bāzes tarifa aprēķins tarifa maksātājam ceturksnī ārpus valstspilsētām par  

viesu istabām viesnīcās un viesu mājās no 21 līdz 50 viesu istabām 

  Mērvienība 

Viesu istabu skaita solis 21 - 50 Istabu skaits 

Vidējais istabu skaits viesnīcā vai viesu mājā 35,5 Istabu skaits 

Minimālais fona mūzikas tarifs ceturksnī  

EUR 16,58 x vidējais istabu skaits 
348,18 EUR 

44% viesnīcu noslogojums gadā vidēji no 2008.-2022. gadam 

Latvijā - 44%  
153,20 EUR 

44% apmeklētāju skaits (apmeklētāju skaita samazinājums 

tirdzniecības vietās / viesnīcās, viesu mājās) - 44% 
67,45 EUR 

Fona mūzikas vērtība vienā istabā  

EUR 67,41/35,5 ceturksnī  
1,90 EUR 

Ceturkšņa tarifs viesnīcām un viesu mājām no 21 -50 viesu istabām 

EUR 1,9 x 35,5  
67,45 EUR 

 

5. Fona mūzikas tarifa aprēķins ceturksnī par viesu istabām viesnīcās un viesu mājās (ārpus 

valstspilsētām) no 21 līdz 200 viesu istabām (4.tabula):  

5.1. Viesnīcas un viesu mājas tiek sadalītas pa viesu istabu skaita soļiem: 51–100; 101–150; 151–

200; 201–250 viesu istabām. 



 

4 

 

5.2. Viesnīcas un viesu mājas līdz 50 istabām = BT (bāzes tarifs) = 67,45. Viesu istabu skaita soļi 

tiek pareizināti ar istaba skaita pieauguma koeficientu, dalot istabu skatu pieaugumu ar BT 50 

istabām (100:50=2; 150:50=3; 200:50=4; 250:50=5). 

100 istabas= BT *2   

150 istabas = BT *3  

200 istabas = BT *4  

250 istabas = BT *5  

5.3. Virs 250 istabām noteikta piemaksa 33.72 par katrām nākamajām 50 istabām, kas atbilst 67,45 

*0.5 no BT, koeficienta lielums ir tieši proporcionāls platību pieaugumam (0.5 par katrām 50 

istabām). 

4.tabula. 

Fona mūzikas tarifa aprēķins tarifa maksātājam ceturksnī par viesu istabām viesnīcās un viesu 

mājās ārpus valstspilsētām no 51 līdz 250 viesu istabām 

     Mērvienība 

Viesu istabu skaita solis 51-100 101-150 151-200 201-250 Istabu skaits 

Vidējais istabu skaits viesnīcā  

vai viesu mājā 
75,5 125,5 145,5 204,5 Istabu skaits 

Ceturkšņa tarifs viesnīcām un 

viesu mājām. 

Fona mūzikas vērtība vienā viesu 

istabā. EUR 1,9 x vidējais istabu 

skaits 

134,90 202,35 269,80 337,25 

33,72 EUR par 

katrām 

nākamajām  

50 istabām 

 

Vietu skaitu un rēķinu apmaksas atlaides tiek piešķirtas atbilstoši LaIPA atlaižu politikai.   

Valstspilsētās esošajām viesnīcām un viesu namiem tiek piemērota papildus piemaksa, jo noslogojums 

šajās pilsētās esošajām viesnīcām ir vidēji par 10% augstāks kā citviet Latvijā. Valstspilsētas ir 

Daugavpils, Jelgava, Jēkabpils, Jūrmala, Liepāja, Ogre, Rēzekne, Rīga, Valmiera un Ventspils. Saskaņā 

ar CSP statistikas datiem, viesnīcu un viesu namu noslogojums ir par 10% augstāks, pamatojoties uz 

ekonomiskajām aktivitātēm valstspilsētu ietvaros.  


